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BOSHLANG‘ICH TA’LIMDA KONSENTRLAR BO’YICHA 

NOMERLASHGA O‘RGATISH 

 

Saparova Umida 

Toshkent Amaliy Fanlar Unversitet 

Ibragimova Muxlisa 

Toshkent Amaliy Fanlar Unversitet talabasi 

 

Annotasiya: Quyidagi maqola boshlang‘ich ta’limda  konsentrlar bo’yicha 

nomerlashga o‘rgatish bo‘yicha turli metodik tavsiyalar berilgan. 

Kalit so’zlar: sonlar,  yuzlik, minglik, arifmetik,  metod, fan, 

 

KIRISH 

Davlat ta'lim standard o'quvchilarning har biriga ta'lim olishda teng 

imkoniyatlarni yaratib berish, har birining yuqori natijaga erishishlarini 

rag'badlantirish va shu orqali o'quv- bilim jarayoning farqli tashkil etilishini ta'minlash 

uchun da'vat etilga. Davlat ta'lim standarlarining o'quv fani bo'yicha, ta'lim sohalari 

bo'yicha ishlab chiqarilishi o'quv fanlarining variantini tanlash asosida o'quv metodik 

majmualar, jumladan, boshlang'ich sinflarda matematika o'qitishni takomilashtirishni 

nazarda tutadi. Boshlang'ich sinflarda arifmetik amallar bajarishni bog'lanish va 

bilimlarni muvofiqlashtirish tamoyili asosida o'quv fanlarining ichki bog'liqligi va 

o'quv fanlari aro uzviylikni ta'minlashga xizmat qiladi. Boshlang'ich sinflarda arifmetik 

amallar bajarish talablarining o'quvchilar tomonidan bajarilishi ularning tevarak zarur 

bilim, malaka va konikmalarni egallashlariga yordam beradi.. 

Asosiy qisim: Konsentrlar (10. 100. 1000 va kop xonali sonlar) boyicha  

nomerlashga orgatish metodi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini matematika darslarida 

fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishda turli masalalarning o‘rni katta.Sahnalashtirilgan 

masalalarga katta e’tibor beriladi. Bu masalalarda bolalarning kuzatgan, ko‘pincha 

o‘zlari bevosita bajargan harakatlari aks ettiriladi. Bu yerda savolga javob berish emas, 

balki bu berilgan sonlar ko‘rgazmali asosida ko‘rinib turishi mumkindir. Birinchi sinf 

bolalari ko‘pincha masalani yechishni bilmaydilar, chunki ular u yoki bu harakatni 

ifodalovchi (sarf qildi, bo‘lishib oldi, sovg‘a qildi va hakozo)so‘zlarning ma’nosini 

tushunmaydilar. Shunning uchun maktabda, tayyorlov guruhida u yoki bu harakatni 

ifoda etuvchi so‘zlarni mazmunini ochib berishga alohida e’tibor berish kerak. 

Shu maqsadda masala asosiga qanday amaliy harakatlarni kiritish zarurligini 

hisobga olish kerak. Bunda qarama- qarshi harakatni: keldi-ketdi, yaqin kelishdi-

uzoqlashdilar, oldi-berishdi, ko‘tarishdi-tushirishdi, olib kelishdi- olib ketishdi, uchib 

ketishdi nazarda tutuvchi yig‘indi va qoldiqni topishga oid masalalarni taqqoslash 

maqsadga muvofiqdir.. Dastlab bolalarga mavzu mazmuni to‘g‘risida gapiriladi, hamda 

berilgan sonlar tasvirlangan rasmlar ko‘rsatiladi. Rasm bo‘yicha birinchi masalani 

o‘qituvchining o‘zi tuzadi.U bolalarni rasmlarni ko‘rib chiqishiga, berilgan sonlarni 



Международный научный журнал                                                                           № 8(100), часть 1 
«Научный Фокус»                                                                                                                 Декабря, 2023 

384 
 

hamda miqdoriy munosabatlarning o‘zgarishiga olib kelgan hayotiy harakatlarni 

ajratib olishga o‘rgatadi. Masalan, rasmda 5 ta shar ushlagan bola tasvirlangan, u 1 ta 

sharni qizchaga bermoqda. Rasmni ko‘zatayotib o‘qituvchi: Bu yerda nima 

tasvirlangan? Bola nima ushlab turibdi? Unda nechta shar bor? U nima qilmoqda? Biz 

nimani bilamiz? Masalani shartini tuzing. Nima haqida so‘rash mumkin? deb 

so‘raydi.O‘qituvchi berilgan sonlarni o‘zgartirib, bolalarni ayni bir mavzuda har xil 

mazmundagi yig‘indi va qoldiqni topishga oid masalalarni o‘ylab topishga, hikoya 

qilishga o‘rgatishda foydalanadigan hohlagan mazmundagi rasm asosida masala 

tuzishga undaydi. 

Matematik masalalar sodda va murakkab masalalarga ajratiladi. Bitta amal bilan 

yechilishi mumkin bo‘lgan masalalarga sodda masalalar deyiladi. Bir nechta sodda 

masalalardan tuzilgan va shu sababli ikki yoki undan ortiq amallar yordamida 

echiladigan masalalarga murakkab masalalar deyiladi. 

Masalan: daraxt shoxida 6 ta qush bor edi. Ulardan 2 tasi uchib ketdi? Bu 

masalaga 2 ta teskari masala tuzish mumkin. 

1)Daraxt shoxida bir nechta qush bor edi. 2 ta qush uchib ketgandan so‘ng daraxt 

shoxida 4 ta qush qoldi. Daraxt shoxida nechta qush qoldi? 

2)Daraxt shoxida 6 ta qush qo‘nib turgan edi, bir nechta qush uchib ketgandan 

so‘ng 2 ta qush qoldi. Nechta qush uchib ketdi? 

Sodda masala orasidan bevosita ifodalangan masala ajratilgan.. 

O’quvchilarning arifmetik amallarni bajarishga o'rgatish metodikasining nazariy 

asoslari. Bu vazifalar boshlang'ch ta'lim uchun ham xos bo'g'inlarni ajratish imkonini 

beradiki, bu bo'g'inlar xilma -xil o'quv fanlari dasturlarida, o'quv 

rejalarida,darsliklarda ta'limning joriy etilishi hamda metodik tizimida biror tarmoqni 

hosil qilish mumkun. 

Davlat ta'lim standartlari o'quv fani bo'yicha o'quv -metodik majmualar (dastur, 

o'quv rejasi, darstliklar )ni yaratish uchun keng imkoniyatlar ochib beradi, shuningdek 

o'quv fanlararo bog'lanish va bilimlarni muvofaqiyotlashtirish tamoyili asosida o'quv 

fanlarni bog'lanishi ta'minlashga xizmat qiladi. Yangi matematika kursida, avvalgiga 

o'xshash, arifmetika asosiy o'rni egallaydi. I-IV-sinflarining yangi dasturida arifmetik 

materialar mazmuni unchalik ko'p o'zgarmagan:arifmetika nazariyasi (amallarning 

xossalar,natijalari va kompanentlardan biri o'zgarganda amallar natijalarining 

o'zgarishi) kamroq yoritilgan, nazariyaning amaliy masalalar 

(sanoq,o'lchashlar,hisoblashlar,masalalar yechish ) bilan bog'lanishi bilan yanada 

mustahkamlangan: eng muhimi tushunchalar (son, sanoq, sistemasi,arifmetik amallar) 

shakllantirishining birmuncha mukammal sistema tarzda tutilgan.Shuningdek 

arifmetik boshlang'ich o'rganish uslubi ham mukammallashtirilgan. Kichik yoshdagi 

o'quvchilarni o'qitishning barcha bosqichlaridan ularning tiklash faoliyatini 

aktivlashtirishga tayanch faktlar va kuzatishlarni o'z vaqtida umumlashtirishga,ayrim 

masalalar orasidagi o'zaro bog'lanishni tayinlashda, bolalarda mustaqil ishlash 

o’quvlarini paydo qilishda qaratilgan yangi ilmiy asoslangan usul va uslubdagi maktab 
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dasturiga kiritilgan. O'quv materialini o'quv yillari bo'yicha taqsimlanishida 

o'rganilayotgan sonlar sohasini asta-sekinkengayib borishi ko'zsatiladi. 

1-sinf Idan 20 gacha sonlar. 

2-sinf Idan 100 gacha sonlar. 

3-sinf Idan 1000 gacha sonlar. 

4-sinf Idan 1000000 gacha sonlar. 

1000 ichida sonlarning nomlarini bilish, sonlar qatoridagi har bir navbatdagi 

sonning qanday hosil bo‘lishini, har bir berilgan son bevosita o‘zidan oldin keladigan 

sondan qancha kattaligini va o‘zidan bevosita keyin keladigan sondan qancha 

kichikligini tushunishi. 

1000 ichidagi sonlarni hosil bo‘lishi va o‘qilishi 

1. 1) Alohida turgan cho‘plarni 1 dan 10 gacha sana. 10 ta cho‘p 1 ta o‘ntalik cho‘p 

bo‘ladi. 

2) O‘ntalik cho‘plarni sana. 10 ta o‘ntalik cho‘p 1 ta yuztalik cho‘p bo‘ladi. 

3) Yuztaliklarni ham shunday sanash: 

1 ta yuztalik - yuz6 ta yuztalik- olti yuz 

2 ta yuztalik – ikki yuz7 ta yuztalik – etti yuz 

3 ta yuztalik – uch yuz8 ta yuztalik – sakkiz yuz 

4 ta yuztalik – to‘rt yuz9 ta yuztalik – to‘qqiz yuz 

5 ta yuztalik – bez yuz10 ta yuztalik - ming 

2. 1) Yetmishdan yuzgacha 10 tadan qo‘shib sanash. 

2) Yuzdan oltmishgacha 10 tadan kamaytirib sanash. 

3) Sakkiz yuzdan minggacha 100 tadan qo‘shib sanash. 

4) Mingdan besh yuzgacha 10 tadan kamaytirib sanash. 

4. O‘quvchilarning ikki guruhi 42 tup olmaning hosilini yig‘ib olishi kerak edi. 

Birinchi guruh butun ishning 1/4 qismini bajardi. Ikkinchi guruh necha tup olma 

hosilini yig‘ib olishi kerak? 

XULOSA 

Arifmetik amallarga doir material konsentrlarga bo'lib o'rganiladi. Hammasi 

bo'lib 5 ta konsentr ko'zda tutiladi: o'nlik, ikkinchi o'nlik, yuzlik, minglik, ko'p xonali 

sonlar. Har bir konsert o'z mazmuniga ko'ra sistematik arifmetika kursining asosiy 

masalalarni aks ettiradi, shiming uchun o'quvchilar u yoki bu chegaralar ichida sonlar 

ustida amallarni o'rganar ekanlar,umuman arifmetikaning mohiyati to'g'risida 

tasavvur hosil qiladilar. Har gal yangi sonli material asosida amallar bajarishga qayta-

qayta murojaat etish eng muhim arifmetik tushunchalarning mazmunini 

chuqurlashtirish va kengaytishga imkon beradi. Bundan tashqari, mustahkam o’quv va 

malakalarning asta-sekin shaklanishi ( sanoqda, o'lchashlarda, og'zaki va yozma 

nomerlashda, hisoblashda va hakozolar ta'minlanadi, chunki bu amallarni bajarishning 

usullari umumiylikni saqlagan holda asta-sekin murakkablashtirib boradi. Shunday 

qilib, har bir oldingi korsentrda nomerlash va arifmetik amallarni o'rganish mos 

masalalarni kelgusida o'rganish uchun tayyorgarlik ishi bo'lib hisoblanadi, har bir 
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keyingi honsentrda esa ilgari o'rganilgan material umumlashtiriladi va 

mustahkamlanadi.Arifmetika kursining konsentrik tuzulishi kichik yoshdagi 

o'quvchilarni psixologik xususiyatlarga mosdir : sanoq o'lchash,arifmetik amallar bilan 

dastlabki tanishtirishni narsalar to'plamlari yordamida ko'rsatish bo'lgan katta 

bo'lmagan raqamlar misolida bajarish zarur son sohasini sekin - asta kengaytirib 

borish ham ko'rgazmali - harakatli amallardan abstrakt amallarga o'tish orqali 

bolalarning fikrlarini rivojlantirish bilan moslashtiriladi. Har bir konsentrning ajratib 

berish sabablarini, bu konsentr ichida sonlarni nomerlashni o'rganish uslubini 

shuningdek, arifmetik amallarni o'rganish usulini batafsil bayon qilamiz. 
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